

VIENYBĖ

LITHUANIAN TRI-WEEKLY

"Vienybė" Yra
SENAUSIAS AMERIKOS
LIETUVIŲ LAIKRASTIS
Visi "Vienybė" Myli.

"Vienybė" Kaina
AMERIKOJE - - \$4.00
LIETUVOJE - - \$5.00
Pavienis Numeris 4c.

NO. 88

Seštadienis, LIEPOS (JULY) 23 D., 1927, Brooklyn, N. Y.

METAI XLI

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Entered As Second Class Matter October 23, 1907. At The Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

(Telephone: 2427 Greenpoint)

NETAISYKLINGAI PERGALĖTAS

DEMPSEY TAPO PRIPAŽIN- TAS SHARKIO PERGA- LĖTOJU

BET EINA DIDELI GINČAI, KAD JIS PER-
ZENGES TAISYKLES, MUŠDAMAS
SHARKĮ PER ŽEMAI KELIS KART

Virš Pusė Amerikos Gyventojų Buvo Susidomė-
ję Šiomis Kumštyneimis

NEW YORK, Liepos 22 d. — Nors buvęs kumštinių karalius, Jack Dempsey ir išmušė Jack Sharkey septintame raunde, bet jų kumštynės, sako sporto rašytojai, sukels amžinus ginčus, panašius į tuos, kurie eina apie Dempsey-Tunney kumštynės Philadelphiaj. Mat, Dempsey net keturius sykius kirtęs Sharkiui žemiau juostos, kas yra prasižengimas prieš taisykles. Bet sprendikas Sullivan nepripažino to prasižengimo iš Dempsey pusės ir šis liko pergalėtoju. "Tribune" rašytojas sako, kad Dempsey kirtęs vieną syk 8 colius žemiau, o kitą 10. Sharkiui protestuojant, Dempsey pribėgęs kirto jam kaire į žandą ir tas Lietuvį visai paguldė. "Times" rašytojas taipgi pripažįsta, kad Dempsey kirtęs žemiau negu reikia.

Kova, vienok, buvo įdomi: Sharkis nesisaugojo ir ne boksavo, kaip jam buvo patariama, bet lindo prie Dempsey ir kovėsi šio stiliumi: kirtis už kirtį. "World" praneša, kad jau pirmame raunde jei Sharkis būtų davęs Dempsei gerą kirtį, tai tas būtų gatavas. Tik varpelis jį išgelbėjo. Antrame raunde kraujas pasirodė po dešine Dempso akia ir kraujas varvėjo iš nosies.

Pats Dempsey prisipažįsta, kad jis "gali būti" ir kirtęs keletą sykų peržemai, kadangi jis norėjęs laimėti, kirsdamas Sharkiui į kurtinę ir kuną. Sharkey gi sako: "Tai buvo vienatinė proga Dempsiui laimėti. Aš niekad netikėjau, kad Dempsey mane kirs, kada aš atsukęs galvą skundžiausi sprendikui už peržemą mušimą."

Žmonių pasižiūrėti buvo prisirinkę pilnas Stadiumas, apie 85,000. Pinigų Rickardas sakosi jau surinkęs milijoną 75 tukstančius. Neoficialiai "World" sako, kad Sharkis gaus \$206,803, Dempsey \$252,759, Rickardui liks, apmokėjus taksas, \$459,562.

Šis Sharkio pralaimėjimas nepakenks jo ateičiai sako rašytojai. Pats Sharkey irgi tą pripažįsta. Jis sako: "Pradėsiu viską iš naujo. Juk pralaimėti pasitaiko visose lošose. Bet kada jau vėl sueisiu su Dempsey, tai aš jį išmušiu."

Lietuvių visuomenė bus žymiai nepatenkinta Sharkio pralaimėjimu, ypač prie tokių kaltinimų. Jei Sharkis būtų buvęs išmuštas švariai, be ginčų, tai tas reikėtų priimti sporto dvasioje, pripažįstant, kada galima laimėti ir pralaimėti. Daug Lietuvos yra dėję nemažas sumas pinigų už Sharkey, pasitikėdami, kad jis laimės, kaip laimėjo prieš Maloney.

Tokių Minių New Yorke Dar Nebuvo

New York. New Yorko valstijos dar niekad tiek žmonių nebuvo prisirinkę žiūrėti į kumštynės, kiek į Sharkey-Dempsey. Sakoma, galėjo būti tarp 80,000 ir 85,000. Į Dempsey-Tunney kumštynės buvo prisirinkę 130,000, į Willard-Firpo 100,000, į Dempsey-Carpentier 90,000, į Dempsey-Firpo 75,000.

Rickard dabar ruošiasi prie Dempsey-Tunney kumštynių Chicagoj, kur jis nori surinkti už tikičius 3 milijonus dolarių. Už abiejų kumštynės Philadelphiaj pernai jis surinko du milijonus, už Dempsey-Carpentier \$1,626,000, už Dempsey-Firpo \$1,082,000.

Kraujuoti Prohibicininkai

New York. "World" paskelbė, kad per paskutinius dešimtį mėnesių prohibicijos agentai Amerikoje užmušė 15 ypatų, o per aštuonius metus apie 200. Tarp jų yra daug nekaltų. Vienas Brooks buvo užmuštas kada jį paėmė už butlegerį. Jis paliko šeimyną septynių vaikų.

Už Privatinę Nuosavybę

Kursk. Sovietų valdžia nugalabino 9 plėšikus, kurie vogė privatinę nuosavybę ukinininkų. Maskvoje trys knygvedžiai bolševikų valstybinio banko tapo nuteisti mirti už išvogimą 300 tukstančių rublių.

Ekspertai Prakišo

New York. Iš 25 rašytojų, kurie rašo sporto reikalais Amerikoje dienraščiams, 16 linko prie Sharkey, o devyni prie Dempsey. Bet — apsiriko.

Kumštinių Svoris

New York. Oficialiai Sharkey svėrė 196 svarus, Dempsey 194 ir pusę. Daktarai sakė, kad abu išrodo nepergeriausiai.

Netiki

Philadelphia. Paleista iš ligoninės, kurioje išbuvo 8 metus gydoma nuo nervų suirimo, tulla Johnstonienė netiki, kad per tą laiką trys jos vaikučiai pasimirė, nors jai buvo rodyta jų mirties paliudijimai.

Už Privatinę Nuosavybę

Kursk. Sovietų valdžia nugalabino 9 plėšikus, kurie vogė privatinę nuosavybę ukinininkų. Maskvoje trys knygvedžiai bolševikų valstybinio banko tapo nuteisti mirti už išvogimą 300 tukstančių rublių.

Ar Dempsey Peržengė Taisykles?

New York. Štai sątrauka Amerikos laikraštinių nuomonių:

"Times" rašytojas, Dawson, sako: "Dempso žygis sutepas. Didelėje minioj buvo daugybė — jų skaičiaus negalima buvo patirti del maišytų riksmų paskelbus rezultatus, kurie visados tikės, kad Dempsey reikėjo prašalinti už peržengimą taisyklių. Aš buvau tarpe, kurie galėjo gerai viską matyti, ir sakau, kad Sharkey buvo muštas keturius syk per žemai, bet iš netyčių, nes Dempsey nėra tokios rūšies kumštynininkas. Matyti Dempelio galva sukėsi nuo smugių ir jis neįjutė ką daras."

"Tribune" gi rašytojas, Grantland Rice, atvirai sako: "Akyvaizdoje 85,000 minios, Dempsey kirto du žemu kirčiu septintame raunde, bet sprendikas Sullivan neėmė jokios dėmesio į šiuos du netaisyklingus smugius, padarytus gerus 8 colius žemiau juostos. Minia pasidalino ir pradėjo šaukti — "fake," o kita dalis gyrė Dempsey. Bet tie smugiai buvo vieni iš aiškiausių žemų kirčių, kurių bile miniai teko matyti."

"World" rašytojas, Igoe, sako: "Šiuo tarpu dar negaliu eakyti ar Sharkey turi tiesą tvirtindamas, kad jis buvo per žemai smogtas, ar ne."

Dempsey tvirtina, kad jei ir buvo vienas ar du kirčiai per žemi, tai jis juos padaręs iš netyčių, nenorėdamas. Sharkey gi tvirtina, kad Dempsey tyčiomis tai daręs, nes tai buvo jo vienatinė proga laimėti.

Pasmaugė Kad Nedavė Steiko

New York. 30 metų Donnely pasmaugė 70 metų virėją Tellerį, kuris jam pareiškė, kad daugiau steigų jo virtuvėje jau nėra.

Šampano Mergelė Gauna Milionierį

Chicago. Teresė Daugeliutė, arba Joyce Hawley, kaip ji Amerikoniškai vadinasi, pareiškė: "Esu susižiedavusi su puikiu jaunu milionieriu, bet jo vardo pasakyti dabar negaliu."

Daugeliutė, jei pamenate, buvo ta Lietuvaitė, kuri davėsi išmaudyti šampane ir del ko teatrinas Carroll dabar sėdi Atlanta kalėjime.

Snyderienė Su Idėja

Ossining, N. Y. Snyderienė, kuri laukia elektros kedės už nužudymą savo vyro, tapo pagauta geros idėjos: ji prašo savo meilužio, kuris irgi to paties laukia, prisimti visą kaltę ant savęs. Ji už tai žada, išėjusi iš kalėjimo, pašvesti visas spēkas ir jį išimti.

Southampton. Lakunas Courtney atidėjo skridimą iki sekundienio.

Hoboken, N. J. Italas Dellefave nepaklausė draugiško pasergėjimo tulo Scaruzos nelsti prie šio žmonos. Už tai užsimokėjo su gvybe, nes Scaruzio jį pagavęs savo name perpjovė jam kaklą.

Žinios iš Lietuvos

IŠ KULTURINIO DARBO LIETUVOJE

Ežerėnai, 28-VI ("V-bės" kor. Ežerėnuose jau nuo 1919 metų veikia vietos inteligentų įkurta švietimo kultūros draugija "Akstinas," turint dabar arti 50 narių. Narių tarpe yra įvairių profesijų ir pažiųų žmonių. Draugija turi savo salę, sceną, naujai pagamintas gražias dekoracijas, rengia vakarus. Pastata kartais labai rimtus dalykus, kaip "Ukanose," "Aušros sunus" ir kt. Be to, buvo du kartų pakvietusi "Vilkolakį," p-lės Rymaitės vedamąjį "Musų Teatrą," Operos artistus pp. Bieliuną, Byrą, Rakauskaitę ir kt. Rengia paskaitas, gegužines, ekskursijas. Pernai buvo surengusi didelę ekskursiją Latvijon į žemės ukio parodą Rygoje. Šįmet, girdėti, rengia antrą tokią pat ekskursiją. Tos pat drjos salėje nuolat veikia kino-teatras.

Be to, Ežerėnuose yra Valst. Centr. Knygyno skyrius su daugiau kaip 2,000 įvairiausių knygų. Juo naudojasi 600 su viršum skaitytojų. Prie knygyno yra skaitykla, išrašanti beveik visus laikraščius ir žurnalus.

Šiedvi įstaigos Ežerėnuose su daro vienatinį kultūros židinį. Beje, yra dar lenkų "Oswiatos" draugija, bet ji varo aiškiai anti-lietuvišką darbą, lenkindama jau ir be to sulenkėjusį Ežerėnų kraštą.

VIENI GLOSTO, KITI PERIA

Vilnius. Ryšy su Aušros Vartų paveikslu vainikavimu lenkų vyriausybė rodo didelio palankumo lietuviams. Net gi atidarė 7 dienoms rubežių vykstantiems iš Lietuvos maldininkams, o tuo tarpu Vilniaus miesto komisaro įsakymu birželio 29 d. sukonfiskuota lietuviška knygelė "Apie stebuklingąjį Aušros Vartų Marijos paveikslą" ir leidėjas patrauktas teismo atsakomybėn 129 baudž. k. straipsniu.

Knygelėje nieko priešvalstybi nio nebuvo, tik nušviesta Vilniaus praeitis ir paduota siek tiek žinių apie Aušros Vartų Stebuklingąjį Marijos paveikslą, ir keletas eilių, pašvęstų tam paveikslui. Didžiausias kaltės įžiūrėta atsidusėjime į Dievo Motiną, kuriame prašoma globo ti Tėvynę-Lietuvą ir duoti gali-mybės laisvai gimtoje kalboje Ją garbinti. Be to nepatikusios ir eilės apie Vilnių.

Tai mat kaip pas mus yra: vieni glosto — kiti peria!

Už Ausį

N. Lexington, Ohio. Šerifas iškretė 20 diržų tulam jauni-kaičiui, kuris įpykęs nukando ausį savo uošvei.

Dar Vienas

Minsk. Bolševikų valdžia sušaudė tulą Sazonovą, kaltinamą šnipinėjime Lenkų naudai.

4 Metų Karalius

Bukarest. Mirus Rumunijos karaliui Ferdinandui, jo įpėdiniu paskelbta keturių metų anakas, Mikola. Bet jo vardu spė jama valdys politikierius Bratiano, jo motina, karalienė Marė ir dėdė.

P. SAVICKIS IŠVAŽIAVO IŠ SUOMIJOS

Helsinki, VII-4 (Elta). — "Notisbyren" pranešimu, panai kinus Lietuvos atstovybę Helsinky, išvažiavusį lietuvių ministrą Savickį į uostą palėdėjo daug draugų, valdininkų ir diplomatinis korpusas. Savickiui suteiktas komandoriaus "Baltosios Rožės" ordenas.

LETŲS IR ŠALTI ORAI, KAIP DAR NIEKAD

Šiaulėnai. ("V-bės" kor.) — Pastaruoju laiku čionai ir po visą apylinkę siautė didelės audros. Vietomis buvo ledų, o kitur perkunija nudegino namus (apie Seduvą). Apie Tytavėnus, Aukštikių kaime žaibas nutrenkė arklį. Už šiaulių užplakė vasarųjų pasėta. Apie Radviliškį tiek prilijo, kad vieš kelis it upė bėgo.

Panašių atsitikimų visoj Lietuvoj girdėtis. Dar žmonės neatmena tokių nepaprastų metų, kad būtų buvę iki Gegužės 20 d. šalta ir sniegas su lietum, o atšilus, audros ir lietus beveik kasdien. Valstietis.

AMERIKIEČIŲ SAVAITĖS REIKALAI

Amerikiečių savaitės komitetas padengimui savaitės išleidimų nutarė kreiptis į prekybos ir pramonės įstaigas, kad jos finansiskai prisidėtų prie tos savaitės rengimo. Yra pagaminti aukų lapai su kuriais ponios ir panelės atsilankys į minėtas įstaigas. Komitetas turi vilties, kad šiam taip svarbiam darbu įstaigos neatsisakys suteikti finansinės paramos.

Apytikrėmis žiniomis iki amerikiečių savaitės pradžios į Lietuvą įvažiuos apie 600 mūsų brolių amerikiečių.

Savaitės programa gana plati ir įvairi. Jos tinkamas įvykdymas priklausys nuo lėšų.

KELETAS VIENYBĖS MOKSLO KNYGŲ

BIOLOGIJOS VADOVELIS

Parašė M. Stankevičius
Šiame vadovelyje nupasakojama iš kur ir kaip atsirado gyvybė ant žemės, kokios rūšies gyvuli ir auguli yra ar buvo ant žemės, kaip aplinkos veikia į gyvulus. Paskai atpažinti žmonių atsiradimo istoriją ir pirmųjų žmonių gyvenimą. Pavyk. 164 su pav. Spaudinys Vilniuje 1924 m. \$1.25

LENKŲ TAUTOS ISTORIJA

Vladislovo Smolensko, Vertė Ant. Kasakaitis
Vertingą vadovėlio Kauno universiteto prof. Jonas Yeas. Ši knyga yra vartojama kaip rankovė lenkų tautos istorijos Kauno universitete. Yra lietiama ir lietuvių tauta, kada ji turėjo ryšius su lenkais. Pust. 52c. \$1.50

PASAULIO ISTORIJA

Parašė H. G. Wells
Vertė V. K. Račkauskas
Cis yra pirmas toms gerasus pasaulio veikalas, kuri lietiavimas parupino Tėvynės Myletojų Draugijai. Pirmame tome apta-sakojama gyvybės atsiradimo teorijos žmonių atsiradimas ir istorijos pirmųjų civilizacijų, atsiradimas rašto, dievų, religijų, baudžiavų. Yra istorinė žygų, arčių, graikų, perų ir Aleksandro Didžiojo. Pust. 29c. su pav. apdaryta \$2.25

SENOVĖS RYTAI IR EUROPA

Parašė Prof. R. Viperis
Jei norite žiūti kas dėjosi Europoje pirm Kristaus laikų, įsigykite šią knygą. Aprašo tautos nepažinčius metali, istoriją Egipto, Asirijos, Hitito, Kaldejo, Krotų ir Graikų. \$1.50

VIENYBĖ
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.



JACK SHARKEY-ZUKAUSKAS

UZUOJAUSMĖS TELEGRAMAS SARKIUI NUO
"VIENYBĖS" BENDROVĖS

JACK SHARKEY
HOTEL BRETTON HALL
NEW YORK CITY
MORE POWER TO YOU EVEN IN SAD DEFEAT.
DON'T LOSE COURAGE. BETTER LUCK NEXT TIME
(Lietuviškai: "Daugiau Jums jėgos, nors ir liudname pralaimėjime! Nenustok drąsos. Sekantį kartą bus geresnė laimė.")
Lithuanian "Vienybė" Publ. Co.
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSI TELEGRAMAI

Baltimore. Yra kaltinama, kad butlegeriai pavogė 22 metų jauną kemiką, kurį senai kalbino stoti jiems dirbti.

New York Sharkey-Dempsey kumštynės per orą perdavė 51 stotis. Tai yra viena stotis daugiau negu lakuna Lindbergho priėmimui.

New York. Sporto rašytojai ir seni kumštynininkai pasakoja, kad Dempsey jau nėra senovės Dempsey: jo kunas nusilpęs ir smugiai ne tokie stiprus.

Paris. Rumunijos karaliaus vyriausias sunus, Karolis, kuris buvo atsiskakęs sosto, dabar, tėvui mirus, sako, kad tik jis yra teisėtas karalius.

Roma. Popiežius pasmerkė Amerikoj daromus krutamus paveikslus, kaip "nuodingus."

Washington. Pirmą syk savo gyvenime United States Lines padarė pelno. Per paskutinį metų Amerikos valdžios linija padariusi \$371,000.

Washington. Pietų Amerikos darbo federacija išnešė rezoliuciją, kviečiančią Ameriką apieisti Nikaragua.

London. Vienatinė valstybė, kur komunistų nėra, yra juodųjų respublika Liberia Afrikoj.

Varšava. Lenkai vėl nori sudaryti bendrą Pabaltijos bloką prieš Rusiją, bet tuo pačiu sykiu tariasi ir su Rusais užverti nepuolimo sutartį.

Maskva. Metinė Sovietų prekyba rodo 75 milijonus rublių daugiau eksportų negu importų. Visa apyvarta siekia 1,083 milijonus rublių.

Isteigtas 1886
VIENYBĖ
 TRIS-KART SAVAITĖS
 Leidžiama
 Antradieniais, Ketvirtadieniais
 ir Šeštadieniais
 Brooklyn'e, N. Y.
METINĖ PRENUMERATA:
 Suvietytose Valstijose — \$4.00
 Kanadoje — \$4.50
 Lietuvoje ir kitur — \$5.00
 Apie skelbimus klauskit laikais:
 Adresas:
 Vienybė Publishing Co.
 193 Grand Street
 Brooklyn, N. Y.

Established 1886
VIENYBĖ
 LITHUANIAN TRI-WEEKLY
 Published
 Tuesdays, Thursdays
 and Saturdays
 at Brooklyn, N. Y.
SUBSCRIPTION RATES:
 In United States — \$4.00
 Canada — \$4.50
 Other Countries — \$5.00
 Advertising Rates on Application
 Adresas:
 Vienybė Publishing Co.
 193 Grand Street
 Brooklyn, N. Y.

Redakcijos Straipsniai

NEREIKALINGOS NIKARAGUA ŽMONIŲ SKERDYNĖS

Pasaulio liberalinė spauda labai akiliai seka dabar siaučiantį pilietinį karą vienoje iš Centralės Amerikos respublikų — Nikaragua. Respublika mažiukė, vos kiek didesnė plotu už New Yorko valstiją, tačiau jos karas patraukė pasaulio dėmesį dėl einančios kovos už principą. Du stambiausi gaivalai įeina į Nikaraguos pilietinį karą. Vienas, tai Šiaurinės Amerikos neapgalvotas į tą svetimą karą įsikišimas su ginklu. Antras, tai apgailėtinas Nikaraguos liberalų drausmės iširimasis. Liberalinis pasaulis negali atleisti Amerikos Prezidentui Coolidge, kuris ryžosi įsikišti į grynai naminių Nikaraguos karą ir tai dar užtarti uzurpatorišką valdžią konservato prezidento Diazo, o smerkti žmonių išrinktą, bet uzurpatorių nuverstą valdžią liberalo prezidento D-ro Sacaso.

Šios savaitės pradžioje įvykusi kova Ocotal augštumoje, ypatingai sutepė Amerikos vardą. Čionai eidami Diazui talkon, Amerikos jūrininkai, padedami lakunų barstančių iš oro degantį pyrokseliną, sunaikino 300 žmonių — tai liberalų armijos likučius, vedamus gen. Sandino. Tai buvo ne kova tik skerdynė.

Bet tame dar ne visas blogumas. Blogiau pasirodė esą su baisia liberalų tarpe iširute ir grąšos stoka. Paaiškėjo dabar, kad patsai liberalų vadas, gen. Sandino, padarė dar didesnę pražangą. Jisai žinojo, kad liberalai maištininkai su centraliu generalu Mancada, jau yra padarę su konservatų valdžia santaiką ir sudėję ginklus; bet vis tiek jis sumanė pats iškilti, kaipo "Nikaraguos liberalizmo išliuosuotojas" ir nuvedė stačiai į skerdynes šimtus nekaltų Nikaraguos jaunikaikių.

Šitas atsitikimas yra didelė nelaimė ne vien tame, kad tapo išudyta 300 nekaltos liberalų armijos; bet labiau tame, kad Nikaraguos konservatų uzurpatorinė valdžia gavo progą pasauliui teisintis: "Ar mes nesakėm, kad mūsų liberalai yra paprasti banditai, nes ir savybėje nebesusiklauso, jokios disciplinos neturi."

AKIS UŽ AKĮ IŠPULTŲ, BET...

Vienas, gana žinomas Lietuvos veikėjas, rašo "Vienybės" redakcijon laišką, kuriame, tarp kitko, šė ką sako: "Mūsų švarioji spauda nieko gero neatsieks, jeigu su kinksmingais lietuvių gaivalais nekovoš taisybiškai, kokius, kokius tie gaivalai vartoja. Pavyzdžiui, dabar kiekvienas lietuviškas išgama, bile išmokęs liežuvį apversti, o neapkęsdamas patriotingumo ir valstybingumo, drąsiai drebia į akis švariausiai ir geriausiai Lietuvos tėvynainiui: "tu fašistas!" arba: "tu smetonlaidis!" Tokiam gaivalui išmintingi privadžiujimai nieko negelbės, nes jis du argumentu tesupranta: arba buože ir kaktą, arba atkirsti panašum paniekos epitetu, kaip jis į kitą žmogų svaido. Man rodos, mandagumas ir sukiaulėjusį gaivalą — atsiprašau už išsireiškimą — yra tik savęs žeminimas. Kiekvienas sviedžias žmogui į akis tokį kolionės žodį kaip "smetonlaidis," (nors tas žodis yra visai kvailas ir beprasmis) pareiškia savo didžiausią neapykantą. Todėl tokie gaivalai pilnai užsipelno paniekos ir nuo Lietuvos. Muštis su jais neapsimoka, nes ir Amerikoni "faituojasi" tikrai su honoravais savo priešais, o niekšus visai ignoruoja, pirmiausia pasakę jiems, kad jie niekšais yra. Geriausias budas yra atmokėti akis už akį, tai yra — už kiekvieną koliojimąsi "fašistu" arba "smetonlaidžiu" ar tam panašiai, reikia atmokėti epitetu: "žydbernis," "maskolbernis" ar "lenkbernis." Nes tikrenybėje jie tokiais yra."

Neatrasėm mes tam veikėjui laiško, nē mūsų nuomonės jam atskirai pareiškėm. Manom, kad užtenka to, kad davėm žymios vietos jo nuomonei, bet jai pritarti nenorėtumėm. Kolionis mes turim užtektinai per specialistus keikunus prie tų laikraščių. Kas bus ir kur mes nueitum, jeigu dar net specialistus kolionių terminus kalsime ir leisime per kontestus. Kolionė yra požymis žmogaus laukiniškumo, nežiurint kas tai vartoja.

PARODĖ SU PIRSTU Į SAVE

Užteko mums paminėti, kad dar 1917 m. mūsų socialistai buvo priešingi ne tik Lietuvos pilnai neprigulmybei, bet net ir autonomijai, "Naujienos" tuojaus suriko: "Be melo nē žingsnio;" tas jau į mus. Bet jų nelaimė, tuo parodė pirštą į save. "Naujienos" gryną skelbia melagystę ir klastuoja mūsų jaunutę istoriją, sakydamos, kad dar 1914 m. socialistai, girdi, reikalavė — "visiškos nepriklausomybės Lietuvai!" Ištikro, reikia pripažinti p-ui Grigaičiui kreditas tikrai artistiškos melui drąsos. Mūsų socialistai mano, kad visuomenė jau užmiršo, kaip jie ne tik 1914 m., bet

PERŽVALGA

Nebėra Skirtumo
 Žymus Vokietijos komunistų vadas, Rozenberg, kuris neseniai rezignavo iš partijos, dabar parašė atvirą laišką Stalinui (Rusijos bosui), kuriame kviečia jį paleisti trečiąjį internacionalą, o prisidėti prie antrojo (socialdemokratinio). Rozenberg nurodo, kad dabar nėra pagrindinio skirtumo tarp principų, kuriuos Stalinas skelbia, ir obalsių, kuriais socialdemokratams gaivinas.

Dar 1920 metais komunistai sakydavo, kad skirtumas tarp komunisto ir socialisto yra tas, kad komunistas "organizuoja ir ruošia revoliuciją," o socialistas ne. Dabar gi pats Stalinas ir kiti Rusų vadai pripažįsta, kad mūsų niekšingas kapitalistiškas pasaulis "nusistabilizavo" (nusistovėjo), atgavo jėgas ir per kokia 10-20 metų nereikia nei galvoti apie revoliucijas. Tą pripažįsta ir nekantrūs Trockis, kuris sako, kad revoliucija Amerikoje gludi "neįmatomose istorijos ruokose." Taigi skirtumas tarp socialisto ir komunisto nebėra: abu pripažįsta, kad atsisakyti nuo senojo svieto nėra galima. Senasis svietas pasilieka senuoju ir nevirsta į naująjį, nežiurint visų organizavimų.

Kitas skirtumas buvo, kad komunistas deklamavo apie diktaturas, o socialistas apie demokratijas. Dabar gi Stalinas pripažįsta, kad proletaro diktatūros negali būti. Darbininkai turi taikytis prie reikalų ukininkų ir sudaryti sąjungą, arba bendrą frontą. Jis praplėtė rinkimo teises.

Komunistai jau senai šaukia socialistus į bendrą frontą, bet visa bėda dar tame, kad kaip vienai, taip ir kiti, nori, kada vėžias paimtų savo pusės vadai. Tuo tarpu tie vadai taip yra išdergę vienas kitą, kada vargu kada nors galės vėl taikiai sugyventi ir vadovauti darbininkų masėms. Darbininkai turės pasisiekti kitų.

Markiz de Garliava ir Zaleskis

Gabrys turėjo pasikalbėjimą su Lenkijos užsienio reikalų ministru Zaleskiu, apie kurį praneša klerikalų "Rytui" po slapyvardžiu M. de Gar. Pasikalbėjime nieko naujo Zaleskis nepareiškia. Jis tvirtina po senovei, kad Vilniaus klausimas išrištas ir Lietuviai turi su tuo sutikti bei atnaujinti konsularius ir diplomatinis ryšius su Lenkija. Beje, Gabrys praneša, kad Zaleskis yra giminietis tų Lietuvos klerikalų, kurie gyvena apie Veliuoną.

dar 1917 m. varė agitaciją Lietuvai pasilikti prie Rusijos (pasižiūrėtų bent kad ir į "Naujienų" nr. 298 tų metų žleberionę už Rusiją). Michelsonas važinėdamas su prakalbomis dar visai nesena nuosirdžiai stengėsi įkalbėti lengvatikiams, kad Lietuvos Nepriklausomybė esanti tik svajonė, ir kad Lietuva neišgyvensianti nesusidėjus su Rusija.

Tautininkai jau 1917 m., sykiu su Rusijoje buvusiais Lietuviais pakeitė reikalavimą autonomijos į reikalavimą visiškos nepriklausomybės, o socialistai dar iki 1918 m. vis posmavo apie kokį tenai "Lietuvos apsisprendimą;" šito savo reikalavimo nei patys socialistai nesupranta, ką jis reiškia, nei visuomenė nežinojo, ką tuomi socialistai nori pasakyti.

Del tos mūsų socialistų kvailybės savo tautiniame nuostatyme, jie kaip tik tada ir subirėjo į prasidėjusias komunistiškų klejonių viesulas. Šitos mūsų socialistų kvailybės nesiseks "Naujienoms" užtušuoti, nes jų pačių špaltos tais laikais parodo, kokią purviną kovą jie vedė prieš rėmusius Lietuvos neprigulmybę tautininkus, kad netik "Lietuvių Dienos" surinktus pinigų vėgtinai siuntė į savo fondą, bet net mūsų organizacijas skundė valdžiai Washingtonan.

Pačioje sunkiausioje Lietuvai valandoje — tarpe 1914 ir 1918 — mūsų socialistai vedė atvirą kovą prieš visas tautines jėgas, kurios tuo periodu vystė Lietuvos neprigulmybę idėja ir dėjo švenčiausias savo aukas ant josios aukuro. Ir delto tuo yra didesnė socialistų nuodėmė prieš visą Tautą.

Paliko Tikybą Ramybėje

Stipriausiu laikraščiu tarp žydų yra socialistų "Forwaerts", kurį redguoja miklus redaktorius Cahan. Žurnalas "American Mercury," darydamas peržvalgą žydų spaudos, paduoda įdomų faktą, kad minėtas dienraštis paskutiniu laiku netik atsisakė nuo puolimo ant tikybės, bet pritaria net tautininkų Siōnō idealui! Pirm dešimts metų atgal, vienas iš Forwaerts redaktorių, Feigenbaumas, puldavo savo tikybą, kaip kunigas Demskis ir D-ras Šliupas pas Lietuvius, bet dabar tikyba ir rabinai paliekami ramybėje. Pats Cahan gi nuryko į Palestiną ir rašinėja pagyrimo laiškus Sionistams, kurie ten apsigyveno, nors ir priduria, kad pati idėja atgaivinti žydų tautinę valstybę ir tėvynę yra be vilties.

Laikraščių Tarpimas

Nurodėm, kad po perversmo "L. Uk." skaitytojų skaičius veik dvigubai paaugo (taip bent jo korespondentai tvirtina). Dabar gerovės šilumą pajuto ir "L. Žinios:" jos skelbiai padidėsiančios ir dės daugiau raštų.

Tai vis sveikintini apsiereiškimai. Kodel jų nebuvo pirm gruodžio 17? Ar politika suvalgydavo augimo ir tobulėjimo energiją?

Piestu Už Demokratiją

Pirmausiu žygiu Austrijos socialdemokratų, kada minios pradėjo teisėtą valdžią nekinčių, buvo pareikalauti, kad valdžia rezignuotų ir eitų šunims šieko pjauti.

Tagi valdžia buvo tiek demokratiškai išrinkta, kaip Lietuvos, kurią karjūmenė išvertė — tik toks Austrijos socialistų žygis susilauks visai kitokios kalbos iš pusės Amerikos Lietuvos socialistų.

Prievarta

Dvi diktatoriškos valdžios Europoje bando prievarta nupiginti pragyvenimą. Viena, tai Italų, kuri, numušusi darbininkams algas 10 nuosimčių ir pakėlus liros vertę, dabar nori prievarta nupiginti rendas, kainas ir pragyvenimą.

Kita valdžia tai Rusų, kuri pasiryžusi nupiginti pragyvenimą ir fabrikinės prekes 10 nuosimčių.

Ant kiek matyt, tai nei vienai, nei kitai prievartos darbas nesiseka. Bet kada prievarta nuveikė ekonomijos taisyklės? Jos kaip tas pasakos kipsas: uždarysi prieš jį duris, tai jis per langą įlys.

VALANDĖLĖS

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

ROMANTIZMAS

(Jo kilmė ir esmė)

Rašo Juozas Jasinevičius.

Nuo pabaigos XVII amž. Europos literaturoje įsigalėjęs pseudoklasicizmas — srovė, pamėgdžiojanti senovės Graikų-Romėnų klasikų. XVIII amž. jau viešpatuoja visoje literaturoje ir savo griežtai nustatytais reikalavimais (Boileau "L'art poétique") laiko supančiojės visų tautų pseudoklasicizmas iki pat XVIII amž. pabaigos. Tuo tarpu Francijoj, kur buvo tiek daug uoliausių pseudoklasicų, J. J. Rousseau paskleidžia naujus obalsius: "Į gamtą! Į laisvę!" Rousseau iškeltas visapustinės laisvės idealas nepaliko be įtakos ir sukėlė prieš pseudoklasicizmą — begalinėmis griežtų formulų duodantį laisvės tik mimumą — visą audrą. Maždaug tuo pačiu metu Anglijoje, kaip reakcija prieš pseudoklasicizmą, iškilo sentimentalizmas — srovė vietoj pseudoklasicizmo formulų iškėlusiu "tyrą jausmą", jausmingumą — su Richardsonu priešaky.

Čia buvo pereinamasis etapas tarp pseudoklasicizmo ir naujos literatūros srovės — romantizmo. Reikia dar paminėti, kad tam daug įtakos turėjo Anglijoj pasirodęs Džemos Macphersono seno bardo Osiano dainų rinkinys.

Pirmieji romantizmo simptomai pradėjo veikti Vokietijoj. Žymus kritikas bei dramaturgas A. E. Lessingas savo veikle "Die Hamburgische Dramaturgie" sukritikuoja Boileau veikalavimus. Nuo čia prasideda dramoje nauja era. Herdevis pakėlė Rousseau mestą mintį ir įgyvendino poezijoj. Jis Vokietijoj įsteigia "Sturm und Drang" kryptį, kuri, pradėdamas Goethes "Wertheriu" ir baigiant Schillerio "Rauber" ir "Wallensteinu," apėmė visą eilę žymių kurinių.

Francijoj pirmąja romantizmo vagą varė Victor Hugo ir Chateaubriandas. Hugo dirbo visose literatūros šakose. Iš jo romanų žymus "Notre Dame de Paris"; dramoje jis davė "Hernani"; lirikoj — "Les Orientales." Chateaubriando paminėtina romantiniai kurybai labai charakteringa apysaka "Rene".

Iš Vokietijos ir Francijos romantizmas greit perėjo į kitus kraštus ir plačiai išaugo. Tiek del romantizmo kilmės.

Jau keletą kartų minėjome žodį "romantizmas". Kas gi yra romantizmas? Čia ir pasistengsime sugauti charakteringesnius romantizmo bruožus.

Jau sentimentalizmas perkėlė visą literatūros svorio centrą iš proto srities į jausmo sritį. Romantizmas nuėjo dar toliau, išskeldamas visiška, jokių dėsnių nevaržomą kuriamosios poeto sielos, jausmo laisvę. Romantikai paskelbė, kad ne žinojimas taisyklių ir protavimas, bet jausmas, intucija esanti tikrojo meno šaltinis. Kurybai joki įstatai nėra šiami. Ne kuryba turi taikintis prie taisyklių, bet taisyklės prie kurybos. Romantizmas stengiasi pasiekti tai, ko protas nebepasiekia. Romantizmo pagrinde, anot vieno žymaus kritiko, gludįs noras pasislėpti nuo realybės ir jos baimė. Kas realu, gyvenimiška, romantiką baido. Etninių idėjų vietą užima estetinės idėjos. Ir religija ir mokslas — romantikui poezija. Ir pats gyvenimas esąs vien pasaka, menas. Romantiškoji kuryba pasistatė tikslą atvaizduoti intymiausias žmogaus sielos virpėjimus ir tokius pat virpėjimus ir emocijas sukelti kituose. Todėl romantikai į visas meno kurybos priemones, kurios kelia daugiaug efektų, emocijų — kaip, sakysim, dramoje dekoracijos, kostiumai etc. — kreipė ypatingai daug dėmesio.

Charakteringas romantizmo bruožas — laiko ir erdvės egzotizmas, veržimasis į pietus, kur daugiau saulės, kur gyvenimas labiau panašus į parąką. Toks didelis egzotizmas ypač žymus Chateaubriando kuriniuose "Atala" ir "Rene".

Viso pasaulio centru romantizmas pastatė kuriantįjį subjektą "Aš". Pasaulio pažinimui reikalinga išsivelti į save, į savo sielą, kurioje yra daug ko slėpingo, neaiškaus. Kuo giliau žmogus į save išsiveltis, tuo nesuprantamas, paprastu žodžiu neišreiškiamas paslaptingumas didėja. Ir visas žmogaus gyvenimas, pasirodo, perdėm mistingas. Čia romantikai užsibrėžia tikslą parodyti nesuprantamąjį gyvenimo tragizmą, kurio konkrečią kalbą nusakyti negalima, kurį galima tik pajauti. Ne visada galima pasakyti tai, ką jauti, nes žmogaus kalbos organai yra permenki intymiems pergyvenimams reikšti, nes, anot Maeterlinco pasakyta mintis yra tik tikrosios minties profanacija. Ir čia kyla tylėjimo kultas. "Tylėjimas, — sako Maeterlinckas, — tai beribė erdvė pilna netikėtų reiškinių,

pavojų ir nelaimės, kur sielos laisvai santykiauja tarpusavy." Romantikai imasi atskleisti gyvenimo paslaptis slepiančią mistingą uždangą taip pat mistinių priemonių pagalba. Maeterlincko kurinį "Intruse" visas tragizmas (besiveržiančios mirties baimė) ir tylėjimo kultas (kontrastas tarp sakomo ir jaučiamo) labai aiškiai parodyta.

Gamtą romantikams irgi yra kaž-kuo mistingu, pilnu nesuprantamos didybės, visa apimančio dievybės alsavimo. Tokį panteizmą Knutas Hamsunas savo romane "Pan" šitaip išreiškė: "Toji tyla, kuri man į ausį snabžda — visas gamtos kraujas, Dievas, kuris pripildo visą pasaulį ir mane."

Dažnai visų romantikų pajautų centru esti meilė ir religija. Absolutas. Toks meilės ir religijos sintezės daug vietos užima žymiausio Vokietijų romantiko Voralio (Hardenbergo) kuryboje: "Hymnen an die Nacht" ir kt. bei Hamsuno raštuose.

Dar vienas romantizmui charakteringas pažymys, tai stengimasis duoti kuriniui ir formos ir siužeto atžvilgiu maksimum laisvės. To vedami romantikai stengiasi sukurti net atskirą žodyną ir vartoja savotišką žodžių konstrukciją ir stilių, kad visa tai ataktų estetinėms, miglotoms mistinio gyvenimo formoms. Tuo daugiausia pasižymi romantikai simbolistai (neoromantikai).

Lietuvių literatūra irgi turi savų romantizmo atstovų. Nekalbant apie senesnius, kaip "Aušros" rašytojai, Pietaris, Maironis ir kiti, naujoji mūsų literatūra ypač gausi įvairių rūšių neoromantikais. Dramoje — Vydunas, Krėvė, belestristikoj — Vaižgantas, Vaidilutė, lirikoj — Kirša, Balys ruoga, tipingas simbolistas dekadentas.

Nors šiandien kai kas romantizmą laiko jau nykstančia literatūros srove, tačiau jis dar pakankamai tebėra gyvas, toli gražu neatgyvenęs savo amžiaus, kaip kai kas mano, ir gauna įvairių neoromantikų pavidale vis naujų ir naujų pasekėjų. Bent Lietuvos literaturoje romantizmas priešaky turi dar ilgas dienas.

ANKSTI RYTĀ...

(Musų liaudies dainų imitacija)

Rašo Kleo Pietaris

ANKSTI RYTĀ, BĖ GAIDELIŲ,
 SENS TĖVUŽIS KĖLĖS,
 ĖJO ŽADINT SUNYTĖLĖ,
 RAGINT Į DARBELĖ.

IR ATVĖRĖ AUGŠTĀ SVIRNĀ —
 NĖRA SUNYTĖLIO,
 NĖRA NAUJO TYMO BALNO,
 TVARTE — JUODBĖRĖLIO.

TEN PER ŠILĀ PUŠYNĖLĖ
 SAULYTĖLĖ TEKA,
 RYMO LAUKIA TĖVUŽĖLIS
 GRYŽTANT SUNYTĖLIO.

IR PARJOJA SUNYTĖLIS
 VIEŠUOJU KELELIU, —
 EIN' SUNELĖJ PĀSTIKTI,
 TĖVAS SENGALVĖLIS.

EIN SUNELĖJ PĀSTIKTI
 IR JĖI KLAUSINĖTI,
 KUR JIS ŠĖLMIS JODINĖJO,
 KO DARBELIŖ NĖJO?

— VAI KUR BŪVAI, SUNYTĖLĖ,
 KUR TU JODINĖJAI,
 KODEL ŠVEITRŲ TAVO KARDĀ
 MIGLELĖ UŽKRITO?

KODEL ŠVEITRŲ TAVO KARDĀ
 MIGLELĖ UŽKRITO,
 IR SIDABRO PENTINĖLIUS
 RASELĖ UŽGAVO?

KODEL RISTAS ŽIRGUŽĖLIS
 BĀISIAI TAIP NŪVARGĖS,
 KODEL PLIENO PASAGĖLIŲ
 NĖRA PO JO KOJĖLIŲ?

KODEL TAVO, SUNYTĖLĖ,
 AKELĖS NELINKSMOS,
 AR MIEGELIO NEMIEGOJAI
 VISĀ NAKTUŽELĖ?
 (Užbaiga bus)

LIETUVOS VIDAUS IR UŽSIENIŲ ŽYGLIAI

VI-22 gręžęs iš užsienio p. Ministeris Pirmininkas prof. A. Voldemaras...

Klaipėdos krašte gyvenantieji nebuvo įtraukti į rinkimų sąrašus, p. Ministeris Pirmininkas...

Jau prieš porą mėnesių buvo Klaipėdai pranešta, kad kai tik rinkimų sąrašai bus tvarkojami...

Be to, p. Ministeris Pirmininkas pranešė, kad Tautų Sąjungos darbo biuro direktorius...

Paklaustas: ar nesimatė su lenkais, p. Ministeris Pirmininkas pastebėjo, kad šiuo momentu...

Gryždamas, p. Ministeris Pirmininkas buvo Berlyne atsilankęs pas d-rą Stressemanną...

Paklaustas: ar iš didžiųjų valstybių nebuvo siūlymų sureguliuoti Lietuvai — Lenkų klausimą...

Gavęs žodį, padariau pranešimą, — kalbėjo p. Ministeris Pirmininkas...

Paklaustas: kodėl Lietuviai, iš užsienio klausimų buvo pe-

reita į vidaus politiką. Paklaustas, kada bus referendumas, prof. Voldemaras atsakė: kada jis bus — sunku pasakyti...

Kai bus ministerių kabineto nustatyti Konstitucijos pakeitimai, tada jie bus pranešti viešai...

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS

Rašo J. Jasinevičius

XIX

(1. Naujos pajėgos. 2. Tuščias nerimas. 3. Stiprėjame!)

Štai sulaukėme pavasario. Jis mums daug ko džiuginančio atnešė. Tarp kitko aš čia pažymėsiu vieną džiuginantį dalyką...

Tie šimtai Universitetų bei gimnazijų baigiančių žmonių sakyte sako, kad stiprėjame, kad žengiam į skaistesnį rytojį...

"Kur jie dės, ką jie veiks?" Oi, oi! Nejaugi nebėra ko ve-

kti? Kodėl gi pas mus Lietuvoj kad ir valsčių valdybų sekretoriais ar viršaičiais negali būti diplomuoti juristai?...

Turint tiek turto, šiandien nereikia dejuoti, bet džiaugtis iš tokio darbo. Pradžioje visi tie, kurie negalėjo permatyti...

DEL "LIETUVAI-NĖ CENTO" IR KITŲ REIKALŲ

Rašo K. Rugis

Chicago, Ill. Kaip žinoma, "Naujienuoms" yra prikišama, ir teisingai prikišama, jų ilgų metų agitacija — "Lietuvai nė cento!"

Kaslink to "Lietuvai nė cento!" dar būtų buvę pusė bėdos, jeigu patys socialistai tik būtų nedavę Lietuvai nė cento.

Reikia tik prisiminti, kokias socialistai dėjo pastangas suniekininti dirbimą "Laisvės Varpo," kuris vistiek gerų Lietuvui tapo padirbtas ir dabar, Kauno Muzėjuje pakabintas, skambina visai Lietuvai apie Amerikos darbus Nepriklausomybei ir jos garbei.

Socialistai mano, kad žmonės užmiršo jų darytas pastangas kenkti Lietuvos gelbėjimo darbui, delto dabar pradrįso veidmainiauti: vieną sako, o kitą mslina.

Bet yra dar žmonių, kurie jų pirmesnius darbus atsimena. Tuo laiku aš pats buvau Lietuvos Gelbėjimo Draugijos 47 skyriaus pirmininkas, taipgi buvau "Laisvės Varpo" komitete ir vėl gi komitete "Miliono Parašų" rinkimo.

Užrašyk "VIENYBĖ" SAVO GIMINEMS IR PAŽISTAMIEMS LIETUVOJE

Užrašyk "VIENYBĖ" SAVO GIMINEMS IR PAŽISTAMIEMS LIETUVOJE

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo

Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabausi Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

PHILADELPHIA, PA.

Kaip Lietuviai Sudarė Savo Druvietę

Nekartą buvo rašyta spaudoje apie Pietų pusės Lietuvių Tautiška Pašalpinį Klubą. Daugiausiai buvo "dejavimo" rašiniai...

Tik jau pamatė tikrą pavojų, sumanęs Lietuviai pradėjo daryti pastangas, idant Klubas ir jo savastis be laiko nežūtų.

Šių žmonių pastangomis, priitarus kitiems, šiandien Lietuvių Tautiškas Pašalpinis Klubas, yra viena iš tvirčiausių stovinių pašalpininių Lietuvių organizacijų mieste Phila.

Turint tiek turto, šiandien nereikia dejuoti, bet džiaugtis iš tokio darbo. Pradžioje visi tie, kurie negalėjo permatyti...

Liepos 9, 1927, Klubas turėjo pus-metinį savo susirinkimą, kuriame apart kasdieninių reikalų, nutarta šie svarbūs dalykai: 1) traukti prie Klubu čia gimusių jaunimą...

Liepos 16 d. čionai atsidarė pirma lietuviška aptieka šiame mieste, kurios savininkas, p. P. A. Jatulis...

Be to, kaip paprastai prieš šios aptiekos yra įrengta šviežių įvairių gėrų fontanas, su mechanišku šaldytuvu.

Linkėtina p-ti Jatuliu geros kloties įsigyventi ir savo vienuoliams patarnauti. Lietuvis.

PITTSBURGH, PA.

Laukiamas Čia K. Sarpalius Pasirodyt

Dr. K. Sarpalius, ristikas, daimininkas, bus Pittsburghe. Dr. K. Sarpalis pagarsėjęs, kaipo Lietuvių milžinas, kuris yra 6 pėdų ir 3 colių augšėio...

Z. Jankauskas

WILKES BARRE, PA.

Bolševikiška Sąžinė

Pakol milijonierių prisitaikysis nusikrausti, tai darbininką būtojai Klubu yra šie: J. V. Grinius, G. Lukoševičia, Adomas Kubelčikas...

Buvau apsipažinęs su dalykais, kurių man reikėjo ir pasitaikė, kad reikėjo kreiptis prie bolševiko...

To paties kreipiausi prieš vietinio biznieriaus, kuris tuomi užsiima, duoda padaryti tai pačiai firmai...

Juozas Virbickas

WILKES BARRE, PA.

Neatsilieka Nuo Kitų

SLA. 115 kp. neatsilieka nuo kitų, ir renka aukas jau 3 mėnesiai per susirinkimus, "Varpo" B-vės spausuvei atstatyti...

BALTIMORE, MD.

Netikėtos Mirtys

Pastaromis dienomis p. Jaudagis nuo antrų lubų dirbtuvės nusprudo į kiemą ir užsimušė. p. Bindokas sužinojęs, kad turės sunkią operaciją...

Zinių Rinkėjas

S. K. GRIŠIUS

Agentas "Vienybės" ir kitų tautiškų laikračių Chicagoj. Norinti užrašyti "Vienybę" ar užsimokėti prenumeratą...

2441 W. MARQUETTE RD. CHICAGO, ILL. Phone Republic 3831.

Bell Phone Poplar 7546

A. STANKUS

Lietuviškas Graborius — Geriausias patarnavimas, Daug metų patyrimo 1023 Mt. Vernon St. Philadelphia, Pa.

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus

LIETUVIS DENTISTAS 8 So. Main Street Wilkes Barre, Pa. (2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS

Lietuvis Advokatas 2433 E. Allegheny Avenue Philadelphia, Pa. Tel. Regent 0648 Namų Tel. Michigau 8761



Ar prakaitas jums nemalonus? Šis gryninantis muilas apsaugos jus.

ANT nelaimės, retai kada žmogus pastebi, kad prasižengia. Nors ir labai esate atsargūs, ar nepajuntate kada kada šis nedovanotinas prakaitas kenkia jūsų prisitraukimui?

Prakaito kvapas yra rimtas klausimas mums visiems. Net kada regis mes visai nepaprakaituojame odos duobutes leidžia drėgnumą su kvapu.

Kam, tat, rizikuoti nemalonumu kada dabar visai lengva apsaugoti? Pradėkite tik vartoti Lifebuoy! Taip gavinantis, kad milijonai juo prausiasi kasdien.

Lifebuoy HEALTH SOAP veidui-rankom-voniai ir mikrobus prašalina

Advertisement for Feen-a-mint toothpaste, including text like 'Viduriams Kramtyk Kaip Gumą' and 'Kvapsnis Kaip Mėtų'.

TARKA

PASAULIO ĮVYKIAI

(Tarkos Virvegramai)

Kcunas. Lietuvos oficiozas praneša baisingą žinią, butent — kaip tik Lenkai Vilniuje apvainikavę Aušros Vartų šv. Mergelės vaizdą, — tuojaus šitie vartai ir prasmege. Pasilikę tik Ašmenos Vartai. Todel nuogšiol įsakyta visoje Lietuvoje — niekuomet neminėti "Aušros Vartų" (lenkiškų "Ostra Brama"), bet vadinti — ASMENOS VARTAIS.

Tėmykite visi laikraščiai!

New York. Garsusis profesorius Butler išrado, kad Amerikoje mažai beatsiranda genijų. Ponas profesorius nuo savo augšto Columbia universiteto krėslu nebeužmatė Lietuvos. Ogi pažūrėtų nors į Bostono Jozuką, kuris net naują "išėjimui ant-savo-reikalo" vietą išrado ir drūčiai užpatentavo!



Babies Love It

Visiems vidurių sunegaliavimams kilantiems nuo dantų, nieko geresnio nėra už saugų Kūdikių ir Vaikų Vidurių Laisvintoją.

MRS. WINSLOW'S SYRUP

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS MACYS BROS. FURNITURE CO.

Namas Pertaisytas Moderniškiausiai; Furniškai Vėliausios Mados, Tik ką iš Dirbtuvių. Stock'as Dvigubai Padidintas; Gvarancija iš Dirbtuvių Daugiau Užtikrinama; Patarnavimas Daug Tobulesnis Del Publikos. — Išmokėjimo Sąlygos Lengviausios

REIKALINGA KETURIŲ GABIŲ SALESŲ DIRBTI OUTSIDE DARBĄ ANT KOMISO. DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KREIPKITES:

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES
Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai ir Sangiai

MILIONO DOLARIŲ SALE

Puiklausi Brooklyne vieta Ballams, Vestovoms, Vakariėms, Vakarėms, Prakaiboms, Koncertams ir Banketams. — Graūs, moderniškai kambariai susirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komitijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The \$1,000,000 Ball Room
318 Grand Street
Cor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 7798

Tel. #320 Greenpoint Telephone 7887 Main

GRABORIUS JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekancius darbus: išbalsuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki praklinansų. Pasaudo karjetas laidojoms, veseljoms, krikštynoms ir kitoms pasivaizdinimams.

Viršui minėtai reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganodinti

231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street BROOKLYN, NEW YORK.

nės įsidėjau, kad geriau giedočiau, na, ir matai dabar!"

Merginos tuoj pabėgo tolyn, o žmonės pradėjo juoktis, kiti čiaudėti, nekurie bėgt.

Aš jau visokių naminių esu kvėpinęs, bet šitokios dar neteko matyti. Dievuli, saugok: žiūrė pakvėpinus, nebereikalauti nė slastų! **XXX**

Wilkes Barre, Pa. Čia vienas dzukas skundėsi, kad jam Vincas Endriulevičius, "Vilnies" rektorius, budamas pas jį ant burdo neužsimokėjęs už košę. Manęs klausė, ar negalėčiau, kaip tą "draugą" surasti.

"Broluci, dzievš, negaliu!" — jam atsakiau.

MUSŲ KLAIDINIMO BLIURAS

Kitaip Negatima

Klausimas: — Kodel bolševikas meta bombą? — **Busiantis Fasistas.**

Atsakymas: — Delto, kad ilgai laikant, gali rankoje susprogti.

MUSŲ PUDYMAI

Brooklyn, N. Y. (Dainininkas paliejo balsą) Liepos 17 d. Sekmadieny teko matyti atsitikimas, įvykęs kmunistų ALDLD išvažiavime, Forest Parke. Man ncapeina, ar ten kas buvo, ar ne, bet noriu pabriežti, kaip "Lyros" choro jauni vaikėzai dainininkai tai tikrai buvo ir "nuprogresavę."

Neklaidinga Tautystė

Kl.: — Laikraščiai rašo, kad Sovietai paskyrė cenzorium moterį, Anna Goldfarb, o jos sekretorium — Theodor Rothstein. Kokios jie gali būti tautybės? — **N. E. Moksa.**

Ats.: — Stebimės iš Tamstos tamsumo! Juk ar nematote iš pavardžių, kad jie Rusai?

Išpraktikuotas Principas

Kl.: — Gerb. Klebone! Mano pati nuolat olbija naujos sukniš. Kągi ji veiks su ta nauja sukniša? **Senas Jaunavedys**

Ats.: — Ji dar reikalauja naujos skrybelės ir naujų čeverysenės pabiro. Greit vyrukas atsikėlė ir sako: "čia biskį nami-

REDAKTORIAUS PADĖTIS

(Vieno Provincijos Laikraščio Bėdos)

Jeigu mes dedam daug juokų, žmonės sako, kad mes pliuškiai.

Jeigu mes nededam juokų, jie sako, kad mes perdaug rimti.

Jeigu mes spausdiname tik savo rašytus raštus, sako, kad pas mus truksta įvairumo.

Jeigu mes perspausdiname iš kitų laikraščių, žmonės sako, kad mes tingim rašyt.

Jeigu mes visi esam prie darbo tik raštinėje, niekas mums neatneša skelbimų.

Jeigu mes išeinam ieškoti skelbimų, apleidžiame kitus savo skyriaus darbus.

Jeigu mes nespausdiname aukotojų vardus, mes pasirodom, kad neįkainuojam žmonių duos namo.

Jeigu mes juos spausdiname, mūs kaltina, kad laikraštį pripildome su šlamštu.

Todel užsimerkiame ir darom taip, kaip mums patinka.

NUO KLEBONIJS TREPŲ

— Seniaus budavo dvi puskvortės sudaro kvortą, o dabar mažiau negu viena puskvortė sudaro šermenis.

— Dviejų rūšių gyvunai miega stovėdami — arklis ir telefonas vartotojai.

— Tikriausias budas užlaikyti švarius kambario sienų poperius, — tai užklijuoti ant jų naujus.

— Motiniška meilė yra galingiausi jėga pasauly. Net ir to, kuris mokinasi namuose grofi kornetą, motina nenorėtų suduoti taip, kad neatsikeltų.

TARKOS SPAVEDNYCIA

Visiems Bendradarbiams: — (nuo kurių raštai dar hegauti): Labai ačiū už visus dar nepriestuotuosius raštus, nes dabar vasaros laikų vistiek nėra laiko juos peržiūrėti... pirm dėjimo amžinojon kasėn.

Jonui Kibildinskėvičevskui: — Eilių nesunaudojom, nes... labai daug tokio cimuso, kuris galėtų užkliuti už pašto morališkojo kriukio. Bet labai mielai pasinaudojom Tamstos įdėtuojų pašto ženkleliu. Malonėkite dažniau jų (ženklelių) prisiuntinėti (eilių prie jų galit ir visai nedėti!).

MINTYS NEI ŠIO, NEI TO

Filantropas tai — žmogus, kuris turi daugiau pinigų negu jausmo. (Karnedži).

Sijonų šlamėjimas dažnai yra daręs daugiau įtakos tautos istorijos bėgiui, negu patrankų dundėjimas.

— Dž. P. Ričardson
— L. V-kas

JUOKIS KAD IR NENORI

Jisai: — Na, tai ką, ar nenorėtum manęs turėti už vyrą?
Ji: — Ačiū, nereikia; mano sesuo vieną jau turi.

Pilnai Gabus

Firmos kompanijos viršininkas kvocia naujai atėjusį vaikina, kuris pasisulė už knygvedį. Pagalios viršininkas sako: — Žinoma, tu turbut gerai žinai dvigubą knygvedystę? — O, taip, ponas. Aš žinau net trigubą. Vienas knygas aš moku vest, kur parodo kompanijos viršininkui tikrąjį metinic biznio pelną, antras knygas ką parodo šeriminkams, kad pelno jokio nėra, o trečias knygas del valdžios atstovų, kad kompanija turėjo tik nuostolius.

Šeiminių Kampelis

LEMONO UŽKANDELIS

Paimk:
2 lemons,
2 kiaušiniu,
1¼ puoduko cukraus
¼ puoduko vandens
1 šaukštą tarpyto sviesto
Aštuntadalį šaukštuko druskos

Nulupk ir sutarkuok 1 lemono žievę. Paskui nulupk baltąją dalį nuo lemono ir minkštymą supjaustyk labai smulkiai, išmesdama grudelius. Suplak kiaušinius iki pasidarys baltai šviesus skystimas, laipsniškai pridėdama cukraus, paskiaus sutarkuotosios žievės, vandens, sviesto, druskos ir lemono skilteles. Kepk tarpe dviejų duonos plutų. Dėk į karštą pečių ant 10 minučių, paskui karštį biskį sumažink ir tęsk kepimą iki 30 minučių.

SKRUDINTOS BULVĖS

Gardžiai skrudintos bulvės šitaip padaromos. Nulupk žalias bulves ir supjaustyk išilgai į skilteles pusės colio storumo. Perplauk šaltame bėgančiame vandeny ir pamerk ant kokių trijų valandų šaltame vandeny, kad kuo daugiau ištrauktų krakmolo. Paskui apšluostyk su sausa skepetaitė.

Laikyk puode gerai užvirintų taukų, taip karštų, kad įkišus baltos duonos šmotelį, jis paruduoūt. Dėk į taukus bulves ir skrudink po puodelį bulvių ant sykio. Imk iš taukų, kai jos pasidaro tamsiai rudos.

Skrudintas bulves dėk ant minkšto sugeriančio poperiaus ir pabarstyk su druska. Duok tuojaus valgyt, pakol dar šiltos ir krušnios.

"DIRVA"
(Eina 12-ti metai)

Populiariskas visuomenės savaitinis laikraštis talpina mokslo, literatūros ir kitokius gražius, lengvus skaitymui raštus, senoviškas pasakas, kokias visi mėgsta skaityti; Lietuvių Liaudies Dainas, kurias visi Lietuvoje dainavome jauni budami; plačiai rašo apie Sportą, atsižymėjusius mūsų tautos vyrus ir tt. Kaina metams \$2. Pamatymui siunčiame dovanai. Reikalaukit kopijos tuojaus.

"DIRVA"
6820 SUPERIOR AVE.
Cleveland, O.

LIETUVISKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė

Prie palagų ant pareikalavimo dieną ar naktį, taipgi nedideliomis. Darbą atlieka atsakančiai už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place)
JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIŪKUS FOTOGRAFAS

Fotografijos imamos yra visada, dieną ar naktį, nėra skirtumo. Šiuomi pranešu, kad ir automobilius pasamdau del vestuvių, šermenų ir taip visokiems pasivaizdinimams. Karai naujausios mados.

Reikal kreipkitės sekanciu adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių)
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami-jonaičio "ABC" ir "Valikų Darželis," tai yra, rnakvedžiai vaikus mokinti lietuviškai nuo pat pradžios, ir truputį prasilavinusius. ABC kaina — — — 35c. Vaikų Darželis — — — 60c. "VIENYBĖ"

GARSINKITES "VIENYBĖJE"

Susivienijimas Liet. Amerikoje

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PASALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000

NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI SIAM LAIKUI ISMOKETA \$400,000.00. POMIRTINIŲ, PASALPU ISMOKETA \$500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį "Tėvyne" dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — \$150, 300, 600, ir 1000.
Pasalpos Skyriai — \$6.00, \$9.00 ir 12.00 į savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

TEL. GREENPOINT 3849.

Geros Drapanos pagražina Žmogaus Asmenį!

PRANESAME VISIEMS

Kad laikomė gatavai padarytus visokių madų siutus. Geros materijos ir gero padarymo.

Priimam visokius užsakymus drapanų siuvimui **KAINA PIGI.**

Schneider Bros.
Merchant Tailors
285 GRAND STREET
NETOLI ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

Per virš 25 metus mes siuvome drapanas ant užsakymo. Ir patenkiname griežiausius madų reikalavimus, duodame geriausias materijas ir gražiausį darbą. Tą liudija mūsų 27 metų įstaiga.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

NELAIKYKIT TUSČIAIS SAVO LOTŲ, NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsimia pastatyti namus ant jūsų lotų Brooklyno ir New Yorko apeliokėse visokio didumo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom senus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtaiis dalykais kreipkitės ypatingai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

ISISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS

Pasekmingai Gydau Moderniškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, isisenėjusių žaizdų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, reumatizmo, hemoroidų, fistulų, istinusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Istirtiu kraują ir pasakau tikrą jusų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmeniskai prižiuriu kiekvieną sykį atėjus. Kraujo tyrimas Wassermano sistema ir kemiška analizė šlapumo, X-spindulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
Specialistas
110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
Valandoms: 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savininkas

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė

Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922

PASAKA

(Feljetonas) Rašo Raibutis

Pakely iš Europos į Aziją viduramžy buvo viena nedidelė karalystė — Krupavailokija. Nors tai buvo karalystė, bet karaliaus neturėjo, o buvo valdoma taip sau, "mardakratiškai."

vo pradėtas lyginti svietas, kai va, — visa Krupavailokijos žemė buvo išdalinta lygiomis dalimis visiems tikintiems. Kunigai nusivilkio savo sutonus ir apsimovė kelnėmis ir atsiraitė rankoves stoji prie valdžios, už indami ministerių ir įvairių direktorių vietas.

nai pirkti. Jau nebeklausta Ieva dar pridėjo, kad moteris "pravodijo" gubernatorius vienos Krupavailokijos provincijos ir redaktorius valdžios laikraščio.

Kas toliau įvyko — nežinoma, nes truksta kelių lapų toje knygoje, kur ši pasaka užrašyta.

(Ši prierasą, jau perskaitęs, ištaisęs ir suredegaęs spaudai šios pasakos rankraštį, suradęs pridėjo pilietis Leonas Vitkauskas).

AR ŽINAI, KAD-?

Greitas augimas pirštų nagų reiškia žmogų esantį geros sveikatos.

Apie keturi penktadaliai žmogaus dėvimų drapanų yra padarytos iš bovulinės.

Kai karvė bėga ką su ragais durti, tai ji bėga atviromis akimis; bet, jaučias bėga užsimerkęs.

Pirmiausias, kai poperiaus nemelas daug greičiau užbaigis dalyką.

BUK TEISINGU SU VAIKAIS

Tėvai, bukite atviri su vaikais.

Daugelis tėvų tyčia apgaudinėja vaikus priversti juos būti paklusniais. Sekantis pavyzdys yra tik vienas iš šimto panašių kasdieninių atsitikimų.

Nors tėvai labai greitai tuos kasdieninius nuraminimus užmiršta, bet vaikai ilgai atsimena.

buvo tiek daug kaip dabar, tai mėsininkai vyniodavo pirkėjam mėsa dideliuose augalų lapuose.

Medžių vapsvos, kurios deda savo kiaušinius ant įvairių kaduginių ir eglių medžių, turi tokius gylius, kad gali pragrežti storą blėkė.

Tuli Kiniečiai akinius laiko už prietaringai gerbiamą daiktą, kad sutikdami augštesnio luomo žmogų, juos nusima.

JAU VĖL TURIME!

Poezijos ir Prozos Vadovėlių Tikras draugas rašytojų, poetų, korespondentų, ir žurnalistų. Kaina \$1.00 "VIENYBĖ"

JONAS KANTAUTAS

"Vienybės" įgaliotinis Connecticut valstijoje, priima spaudos darbus, knygų užsakymus ir prenumeratą už "Vienybę" 58 Fourth St., Ansonia, Conn.

IŠVENGIA PEILIO

Skausmai nugaroje gal ir nieko nereikia, bet jei jie nenyksta — o ypač kada jaučiatės vis nuvargę, kada viduriai nemalė, ar nemiega — saugokitės!



menkas dalykas, gali reikšti operaciją rytoj. Gerkit daug vandens ir vartokite Gold Medal haarlem oil capsules (vienatiniai tikrosios). J o s veikia kaip diuretikas akstin-tojas ir gelbsti inkstams ir kit. organams valyt.



IR MIELOJI VASARA ATĖJO

Mus NAUJOKŲ CIGARŲ padaryti cigarus žinomi kaip geriausi ir visur ir visada VISIEMS PATINKA, tai faktas. Pereitę mėnesį pirmu kartu žymus biznierių p. A. Lutvinas, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. užsistelavo ir pardavė 500 JONO-JOHNS CIGARS, bet jau šitą mėnesį pareikalavo 1000, kad prisistytų. Ką tas reiškia?

Redakcijos Atsakymai P. A. J.: Plakatas tai dar nėra korespondencija. Redakcijos neturi laiko iš plakatų sutaisyti korespondencijas, ir labai lengvai gali padaryti apgailėtinas klaidas bei save ir garsinamąjį dalyką ant juoko pastatyti.

Advertisement for Baltic America Line, featuring the ship 'ESTONIA' and travel dates for August 1927.

Advertisement for Cunard Line, listing ship schedules and fares for routes to Europe and America.

Advertisement for KASMOČIUS ir TUBA, located at 260 Humboldt St., Brooklyn, N. Y.

Advertisement for SVEIKATA ir DUONA, a bakery located at 64-66 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

Advertisement for Specialės Vidurvasario EKSURSĖJOS LIETUVON, organized by S.S. LEVIATHAN.

Advertisement for SVETAINES MUZIKALISKO NAMO BENDROVES IR GEDIMINO KLUBO PHILADELPHIJOJ VALDYBA.

Advertisement for THE FAST EXPRESS, a restaurant located at 468 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Advertisement for RESTAURANTAS, located at 802 Washington Street, New York City, N. Y.

Advertisement for DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA, featuring various medicines and health products.

Advertisement for Juozas Levandauckas GRABORIUS, a Notary Public located at 107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Advertisement for United States Lines, located at 45 Broadway, New York City.

Advertisement for NOTARIJUS Juozas O. Širvydas, located at 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

"Vienybės" Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

LAKUNAS DARIUS ATLĖKĖ NEW YORKAN!

Nuo Chicago Iki New Yorko Emė 10 Valandų

Kapitonas Stepas Darius, jau nas Lietuvos armijos lakunas, išpildė savo pažadą, kurį davė tik ką atvykęs iš Lietuvos Gegužės 16 d., kuomet jis sakė: antrą sykį Brooklyne atsilankysias — jau oru! Ir padarė. Šį Ketvirtadienį, Liepos 21 d. ryte, Kap. Darius atlėkė iš Chicago į Curtis Field, Mineola, N. Y., visą kelionę apie 1,000 mylių, padaręs per 10 valandų. Kap. Darius išskrido iš Chicago Liepos 20 d. 6:30 val. iš ryto. Pakeliume buvo nusileidęs Clevelande, Ohio, pasiimti gazono. Paskui jam lekiant Pennsylvania valstija, užėjo per kūnijos ir didelės lietaus audros, del šito priverstas buvo nusileisti Bellefonte, Pa., kur išbuvo visą naktį. Liepos 21 d. 10:00 val. iš ryto, išlėkęs iš Bellefonte, Pa., Kap. Darius pasiekė Curtis Field, N. Y., 2:15 val. po pietų. Su Kap. Darium atlėkė sykiu ir vienas keleivis, Amerikonas, kuris įsėdo Chicagoje. Curtis Fielde gerb. svečiai sutiko "Vienybėčiai": p. J. M. Daničius, "Vienybės" direktorius Wm. Shedlow ir garsus sporto mylėtojas, A. Kandrotas. Kap. Darius vartoja eroplano sistemos "Wacco," fabriko numeris 3511. Dabar gerb. Darius apsistojo pas p. Shedlow — 4736 Constantia Place, Glendale — Brooklyn, N. Y. Ateinantį Sekmadienį ar Pirmadienį, jeigu bus geras oras, gerb. Darius ketina lėkti į Bostoną. Su juo ketina lėkti ir p. Shedlow.

SARKIS PRALAIMĖJO, BET PUBLIKA ĮKALTINA DEMPSĮ UŽ KLASTĄ

Didieji Laikraščiai Iliudija, Kad Šarkį Mušė Neleistinon Vieton

Liepos 21 d. bus garsi diena Amerikos sporto istorijoje, nes čionai 80,000 žiūrėtojų ne tik matė Yankee Stadium arenoje kovą dviejų bokso galiūnų, — Šarkio ir Dempso, — bet ši kova tapo palydėta ir su skandalu. Dempso vardas visuomet skandalų bičiulis, dabar vėl tapo sujungtas su skandalu, kad jis neteisingai kirtęs Šarkii ir pavojaingą kuno vietą, net... keturius smugius! Tą priliudija publika, kuri savo akimis matė Dempso klastą.

Tokių didžiųjų laikraščių, kaip "New York Times" korespondentas James P. Dawson — viešai išeina su Dempso įskundimu už klatingus smugius. "Herald-Tribune", kuris visą laiką buvo už Dempsey, dabar per savo korespondentą Grantland Rice, išeina viešu liudytoju, kad jis matė du sykiu muštant Šarkį neleistinon kuno vietoje; ir kuomet Šarkis sukniubo kančiose, dar ir tada Dempso jis mušė, kuomi ir gavo neva "pergalę".

Laikraščiai įkaltina visiskame neteisingume ir referą Jack O'Sullivan, kuris aiškiai matydamas, kad Dempso sudavė du nelegalius smugius į Šarkio kūną aštuonius colius žemiaus diržo, — tai yra apie pačią pavojingiausią slėnų vietą, — vienok tas pats O'Sullivan, leido vėl toliau Dempsoi mušti Šarkį; ir kuomet Šarkis parkniubo ir galvą kratydamas užprotestavo prieš Dempso barbarišką pasielgimą, tas pats O'Sullivan ėmė skaityti punktus jau... prastinimui Šarkio iš kumštynių! Tas atsitiko prie didelio triukšmo milžiniškoje Yankee Stadium. Publika, matydama tokį neteisingą pasielgimą, kuone su kėle maišto. Bet kas ten buvo užpakalyje sutaisyta, sunku da

bar susekti, tik vėliau paaiškės. Šarkis taip tapo parmuštą septintame raunde ir tik po 55 sekundų tą rundą pradėjus (o jie turėjo kumščiuotis viso 15 rundų).

Žemiau seka šios garsios kumščiakovės eiga, raundas po raundu:

Raundas 1-mas

Suskambinus varpą, Šarkis metėsi iš savo kampo skersai ringi ir pradėjo siekti Dempso kūną iš kairės ir dešinės, bet Dempso nuo smugių prisidengė ir sudavė Šarkii iš dešinės į kūną. Šarkis dar tiesė su kaire, ir tuo tarpu abu ilgam laikui susikibo glėbin. Dempso vėl pradėjo lyg girtas sverdinėti. Nors apglūsęs Dempso smogė su kaire ir pataikė Šarkii į kūną, kuomet šis su kaire siekė, bet nepataikė. Vėl abiejų smugiai susikryžiavo, tuo tarpu baigėsi raundas.

Raundas 2-ras

Abu pašoka į centrą. Dempso skubina arti prilindo ir ėmė Šarkii pūpyti pašones. Siekdamas į nosį, Dempso paleido į tuščią. Tuomet Šarkis pavymui su kaire ir dešine dėjo Dempsoi į galvą, o šis su kaire tuščiai prasiekė. Šarkis su kaire vėl durė, o dešine parėmė smugį Dempsoi į žiaunas.

Šarkis dėjo su kaire į veidą, čia abu susikibo glėbin. Baisiame susirėmime, Dempso štvai smogė su kaire ir dešine į žiaunas, nuo ko Šarkis pirmą sykį susvyravo. Tada Dempso vėl du sykiu su kaire pataikė į žiaunas, priversdamas Šarkį prie virvių. Šarkis bandė su dešine į pašones, bet buvo užbliokuotas. Pagalios Šarkis davė su kaire į kūną ir tuo užsibaigė raundas.

Raundas 3-čias

Dempso išeina kreivomis sėlindamas ir sudavė su kaire į pilvą. Šarkis bandė besti (to jėb) su kairėja, bet nepasiekė. Dempso prispyrė Šarkį prie virvių. Dempso davė kairėja į žiaunas. Prie virvių Dempsoi buvo pasitaikiusi proga ant Šarkio. Jis vėl davė kairėja į žiaunas, bet tas ant Šarkio neatsiliepė. Arti išdamas, Dempso

sudavė Šarkii su kaire ir dešine į kūną. Šarkis durė su kaire Dempsoi į kairįjį paakį ir prakirto jį. Dempso seka pasukui Šarkį, tykodamas progos. Šarkis savo kairę puikiai išnaudoja. Dempso su kaire suduoda į kūną. Šarkis netikėtai suduoda kelis diktus smugius į kūną ir pastato buvusį čempioną blo gon padėtin. Raundas baigiasi.

Raundas 4-tas

Abu išeina į centrą. Šarkis siekė, bet nepataikė iš dešinės, vienok du smugiu suvarė Dempsoi iš kairės. Dempso prisiekęs ėmė tankiai pūpyti Šarkii į kur papuola, priversdamas šį trauktis atpakaliu. Šarkis pasi-juto kampan prisipirtas, bet atsimušdamas iš pavojaus išstruko. Šarkis prisiekęs smarkiai durė iš viršaus į žiauną. Dempsoi iš paakio pradėjo smarkiai tekėti kraujas. Dempso pradėjo apkvaishės sverdinėti. Čia Šarkis dar tiesė su kaire, ir tuo tarpu abu ilgam laikui susikibo glėbin. Dempso vėl pradėjo lyg girtas sverdinėti. Nors apglūsęs Dempso smogė su kaire ir pataikė Šarkii į kūną, kuomet šis su kaire siekė, bet nepataikė. Vėl abiejų smugiai susikryžiavo, tuo tarpu baigėsi raundas.

Raundas 5-tas

Dempso siautė iš kairės, bet nepataikė. Šarkis davė tiksliai į žiaunas iš dešinės. Čia abu su sikibo glėbin ir Dempso pristumdinėjo Šarkį prie virvių. Šarkis spyrėsi ir kumščiaivo. Sykį jis nepataikė su kaire ir dešine, tuotarpu Dempso vis iš pačios lindo ir pataikė suduoti kunan iš kairės. Šarkis atmokėjo su dešine. Toliau Šarkis pradėjo nuolat duoti su dešine ir eks-čempionui kairė akis buvo visa krauju aptekusi. Jie vėl glėbin susikibo, ir išsikriant, Šarkis ant sykio dėjo iš kairės ir dešinės į žiaunas, kas Dempso visą sukratė. Vėl po ilgo susikibimo, Šarkis atsokinėjo atbulas ir prisitaikęs durė Dempsoi. Pagalios Dempso porą kairių sudavė į žiaunas. Raundas baigėsi.

Raundas 6-tas

Abu išeina į centrą ir Dempso šovė stačiai į Šarkio veidą su kaire. Šarkis durė stačiai su kaire ir trioškė baisy smugį Dempsoi į galvą iš dešinės, nuo ko buvęs čempionas į visas pusis susvyravo. Šarkis vėl siekė su kaire, bet nepataikė. Dempso atrodė visas nuilsęs. Šarkis siekė dešine iš viršaus, vėl nepataikė. Dempso atsipeikėja ir duoda su dešine ir kaire į kūną, abu susikimba neitraliame kampe.

Dempso nudavė klatingai buk duosias dešine, bet siekė

kaire į Šarkio žiaunas. Šarkis pasodino gerą smugį su dešine į Dempso žiaunas. Dempso vis lenda artyn ir jie susikimba glėbin. Dempsoi teka kraujas iš nosies ir dešinės akies. Jie susikibo ir ėmė veik risti. Dempso atsipeikėjęs ėmė duoti su kaire ir žiaunas, ir jie dar tęsė kovą net ir varpui nuskambinus prie didžiausio trukšmo publikoje.

Raundas 7-tas

Dempso išeina persikreipęs sėlindamas. Šarkis veltui bando jį nuo savęs atmušti. Dempso duoda su kaire ir dešine į kūną. Jie stovi ringio vidury, duodami viens kitam ypūs. Dempso suvarė keletą ypūs su dešine į kūną Šarkii. Šarkis užprotestavo, kad tie smugiai peržemai užduoti ir sėdžiantiems arti ringio, atrodo, kad jie peržemi. Šarkis nebesisaugo, bet su kniubo ringio viduryje, matomai kentėdamas skausmo agoni-ją. Jis guli ten, ir beskaitant viršum jo dešimtį punktų, jis bando atsikelti, bet to negali padaryti, pagalios Dempso pade-da jam atsikelti ir nuveda jį į jo kampa.

Publikoje pakilo didelis triukšmas. Vienok Dempso paskelbiamas, kaip laimėjęs per 55 sekundas 7-tame raunde. Abėla nuomonė ringyje, kad Šarkis buvo muštąs per žemai.

(Viršų paduota kumštynių eiga paimta iš rimčiausio laikraščio — "New York Times.")

KAS GALĖS ATSIKTIKI

"Times" korespondent. Dawson sako, kad kumštynių nuosprendis aiškiai neteisingas, ir jeigu visuomenė užsispirty, tai galėtų šį nuosprendį suniekinti. Kas iš to išeitų? Išeitų tas, kad pirmą kumštynių su Tunney, reiktų vėl persikumščiuoti Šarkii su Dempso. Teisybė, kad šitas nėra galimas daiktas, kadangi trumpas belieka laikas, iki Rugsėjo 15 d. kuomet manoma busią Tunney kumštynės bene Chicagoje. Prisieitų, rasit, visas kumštynes su Tunney perkeltį pavasarį.

Dawson sako, kad visuomenės opinija yra galinga; ir jeigu ji užsispirty, tai Dempso negalėtų su tokiu klatingu nuosprendžiu išsisukti ir prie kumštynių su Tunney prieti. Ar bus užtektino visuomenės spaudimo, tai laikas parodys. Kad pačiame ringio viduryje yra pakaštas Airių "politikos pastipės šuva," tas aiškiai matoma. Kitaip juk nebūtų taip begėdiškai su Šarkii pasielgta.

LIETUVIŲ UPAS SU GADINTAS

Atsitikimas Yankee Stadium sugadino visų Lietuvių praką. Ir netiek, kad daugelis puikių stambius pinigūs dėdami už Šarkį, bet jie labai užgauti skandalingu pasielgimu Boxing Commission ir refero O'Sullivan, kurie pripažino Dempso "laimėtoju", kuomet rimčiausi spauda ir publika viešai protestuoja prieš Dempso, pavartojusį ne taisyklingą, neteisingą ir visame civilizuotame pasauly negirdėtą boksavimo būdą.

MIRE

Jonas Mockevičius, 49 metų, 1356 Willoughby Av., mirė Liepos 21 d. Kings County Ligoninėj. Bus laidotas Liepos 25 d. iš kun. Kodžio bažnyčios šv. Trejybės kapinėse. Graborius J. Levandauskas.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Liepos 23 d. nuo 3 val. po pietų, Lietuvių Demokratų Klubo iš Blissvillės, L. I., piknikas Feldmano Parke, Maspeth. Liepos 24 d. Lietuvių Amerikos Piličių Klubo iš Yonkers N. Y. išvažiavimas į Dunwood Tunnel. (Jeigu tą dieną lytų, tai išvažiavimas bus Liepos 31 d.)

Rugpj. 13 šeštadienį, bus piknikas Mot. Sąj. 24 kuopos, Feldmano Parke, Maspeth, L. I. N. Y. Rugpjūčio 7 d. šv. Petro Džos iš Blissville, L. I. Metinis Piknikas, Feldmano Parke, Maspeth.

Rugpjūčio 7 d. Lietuvių Vyrų ir Jaunų Lietuvačių draugijų jungtinis piknikas, Clinton Parke, Maspeth.

Rugpjūčio 21 d. "Vienybės" Bendrovės Metinis Išvažiavimas Forest Hills Parke, Nr. Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6.

REIKALINGA

JAUNŲ MOTERIS reikalinga dirbti "on sausage casing." Alga \$18 į savaitę. Kreipkitės: S. Oppenheimer and Co., 466 Washington St., netoli Canal St., New York. (90)

CONEY ISLAND

Lietuviška užėiga prie pat jūrą. Atvažiavus į Coney Island pas mus yra patogi vieta del praleidimo linksmai laiko ir taigi užlaikome saldių gerimų ir skanių užkandžių. Turime motorinius batus del pasivažinėjimo arba žuvalimo ant jūrą.

JOHN GIRDIS ir GEORGE VILUTIS 2926 Surf Avenue (tarpe 29th ir 30th Streets) Coney Island, N. Y. (90)

NAUJIENA

Vieta del piknikų, kuri atsidaro Liepos-July 24, 1927, ant Mr. Demianenko žemės, bus pirmas iš didžiųjų atidarymų. gera muzika griež ir bus šokiai veltui. Kas nori gerai pasilinksinti ir susi-interesuoti — pamatyti vietą, ateikit Nedėlioį, iš Paterson'o važiuojant: imkite Howthorne busą. No. 22 iki paskutinės stoties. Su automobiliu iš Paterson'o važiuokite Goffle Road ir sustokite prie County Line, pasiklauskite visur, kur yra Mr. Demianenko vieta ir jums bus parodyta.

MR. DEMIANENKO Midland Park, N. J.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulų Diagnosta 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10—12 prieš piet 2—8 po piet. Penktadienis ir Sekmadienis tik sulgy sutarties

JUOZAS KARPAVIČIUS

Lietuvis penteris ir dekoratorius daugel metų praktikavęs: pentina, dekoruoja ir išpopieruoja kamba riuš labai pigiai ir gerai. Sužinoti: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2427

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (Undertaker) 416 Metropolitan Avenue netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y. Parsamdau Dailius Automobilius vestuvėms, krikštynoms ir kitokiems pokiliams

Lietuviška Barzdaskutykla ir Beauty Parlor SPECIALISTAS ant PERMANENT WAVE, NESTLES CIRCULINE. Darbas pilnai garantuojamas Taipat Scalp Treatment Violet Ray Treatment ir Marcel Wave Plaukus kerpam sulgy naujaujį madų ANTHONY MOLLYN 463 Lorimer Street (3-čios durys nuo Grand Street) Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA

PARSIDUODA lunch-ruimis ir saliuonas sykiu, geroj vietoj, biznis išdirbtas per apie 20 metų. Zmogus norėdamas padaryti biskį pinigų ir gerą gyvenimą — štai yra jums proga. Pardavimo priežastį sužinosite ant vietos. Kreipkitės pas: John Blow, 56 Jay St., B'klyn, N. Y. (89)

REIKALINGAS partneris į akmens ir marmuro paminklų išdirbystę, viduramžio žmogaus, mokančio Anglų kalbą. Įnešti reikia 7,500 dol. Rašykite, o suteiksiu platesnių žinių apie šį biznį per laišku. A. Bacvinka, 1202 Belair Rd., Baltimore, Md. (89)

EKSTRA BARGENAS EAST NEW YORKE

Parsiduoda dviejų šeimynų namas su trimis storais ir puikiai išdirbtą užėiga, bowling alleys. Biznis yra geras, nupirke nesigraudysite. Galima ir vieną užėiga pirkti, nes savininkas nori išvažiuoti iš miesto. Tel. Applegate 7602. T. Samuolis, 858 Glenmore Ave. (89)

DIDŽIAUSI Amerikoje nuosavybių pardavimo organizacija, E. A. White Organization, turi pardavimui lotų po visą Long Island; geros vietos, kur vertė nuolatos kyla. Norėdami pelningai įvesti pinigų, ar įsijyti lotų, kreipkitės pas: E. A. White Organization atstovų, Frank A. Strumila, 147-03 Northern Boulevard, Flushing, L. I., N. Y. Tel. Flushing 6111 (iki Nr. 90)

JARSINKITĖS "VIENYBĖJ"!

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS ir J. BARTAŠIUS Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, arti Grand Ave., Maspeth, L. I., N. Y. Telephone: Newtown 4464

Tel. Greenpoint 4+28

Dr. John Waluk

Valandos: nuo 8 iki 10 iš ryto nuo 1 iki 3 po pietų nuo 6 iki 8 vakar. Nedėliomis pagal susitarimą 161 North 6th Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Manhattan 9319

Dr. Ed. W. Zukauskas

1114 Foster Av. Brooklyn, N. Y. Valandos: 1—2 P. M. 6—8 P. M. Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karo perėjimyt ant Park Circle ant Smith St. kero. Važiuojant Brighton Beach Linija išsėkit ant Newkirk Avenue

Tel. 595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius

Office Hours: 8-10 A. M. 12-2 P. M. 6-8 P. M. 270 Berry St., B'klyn.

Phone Juniper 7378.

Angell Beliauskas

Laisniuotas Graborius Pranešimas Visuomenė:

Kas su Angell Beliausku biznį darysit, tai niekad nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais: duodu viską, kas tik reikalinga del šermenu. Per mane gali pasikavot tik už \$150.00. Atei kite ir persitrinkite. Tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad busite užganėdinti su mano patarnavimu. 61-52 Grand Street Maspeth, N. Y.

UZRASUKIT "VIENYBĖ" SAVO GIMINĖMS IR PAZJSTAMIEMS LIETUVOJE

Naujoj Puikiausioj Fotografijų Galerijoj Padaro Gražiausius PAVEIKSLUS Rapolas Kruch'as FOTOGRAFAS 65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 7646.

GIRIOJ PRIE EŽERO

Smagiausias laiko praleidimas, giraitėse prie vandens. Tokių vietų kaip tik ir galite rast ROKONKOMOJE. Kuomet rengiatės kur važiuot, tai nepamirškite, kad geriausia ir parankiausia atvažiut pas Ronkonkomo Ežerą, o čia rasite jums žinomą Jurgio šliakio "BLUE BIRD" vadinamą vietą. Pas mus gausite visus parankumus ir pataravimus. Vieta dvigubai padidinta. Naujas, puikus valgyto kambarys del 60 ypatų susėst.

Turistai, pasinaudokite kur šis niekas nevaržys visokiems pasibovijimams. Atostogoms vietas užsisakykite iš anksto.

Važiuodami Turn Pike heliu davožiujate iki Smithtown, o iš čia tiesiai prie Ežero Ronkonkoma. Vaktuokite užrašus ant stulpų. Važiuodami Merick Road, važiuokite iki Swille, L. I., o nuo čia pasukite po kairėi nurodytu heliu iki Ronkonkoma. Motor Parkway važiuokite iki privažiavusite pat Ežerą ir paskutinis helias palei vandenį, sukite po kairėi ir įvažiuosite tiesiai į "Blue Bird Inn."

Tel. Ronkonkoma 57-J. "BLUE BIRD INN." Sav. J. Šliakis Kampas Smithtown Blvd. ir Gibbs Pond Road RONKONKOMA, L. I.

LINKSMŲ LIETUVIŲ KABARETAS "CLUB WHITNEY" 3220 Avenue U Brooklyn, N. Y. SAVININKAS ALEX J. NAGEN

SVEČIŲ UŽEIGA - RESTORANAS SU SKANESIAIS - JAUNUOMENEI KABARETAS - ŠOKIAI Linksma - Smagu - Draugiška



Savininkas yra visų pažįstamas garsaus Semkin's Hotelio Menadžeris. Phone: Esplanade 8705.

KELRODYS: Automobiliams — Ocean Ave. iki Ave. U po kairėi Flatbush Ave. iki Ave. U po tiesiai.

